
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 11 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 12 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 12 
 
Avisos, Editais e Notificações .................................................................. 12 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO N.º 2741 DE 11 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Disciplina os plantões fiscais de atendimento e de orientação, relativos aos tributos 
municipais, prestados aos contribuintes pelo DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRIBUTOS - DFT.  

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Artigo 1º - Os plantões fiscais de atendimento e de orientação aos contribuintes serão prestados pelos Agentes 
Fiscais, conforme escala mensal de trabalho previamente definida pela SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO/DIRETOR DE 
FISCALIZAÇÃO, e funcionarão em dias de expediente normal, no período das 9h às 16h30min. 

Parágrafo único. A escala de que trata o caput deste artigo conterá o horário, os dias e os nomes dos Fiscais de 
Tributos que integrarão a escala de plantão fiscal e deverá ser feita, no mínimo, 05 (cinco) dias antes da data da vigência da mesma. 

 

Artigo 2° - Os Agentes Fiscais plantonistas deverão proceder com urbanidade, lealdade, respeito, cortesia, boa-fé, 
presteza, eficiência e impessoalidade no atendimento ao público.  

 

Parágrafo único. Durante o horário de funcionamento do plantão de atendimento ao contribuinte, deverá permanecer 
pelo menos um Fiscal para tal objetivo. 

 

Artigo 3º - Serão disponibilizados ao público os seguintes endereços eletrônicos: 
plantão.semfaplan@queimados.rj.gov.br, notas.semfaplan@queimados.rj.gov.br  e o ramal telefônico n° 9428 da linha (21) 2663-9400, 
com a finalidade de prestar esclarecimentos e orientações aos contribuintes.  

 

Parágrafo único - As informações prestadas através dos endereços eletrônicos não produzirão os efeitos do 
processo de consulta formalizado. 

 

Artigo 4º - O atendimento aos contribuintes dar-se-á segundo a ordem de apresentação pelo demandante da sua 
solicitação ou requisição à recepção do plantão, dentro do horário diário ou do período especialmente determinado para o tipo de 
procedimento.  

§1º- Nenhum contribuinte que compareça dentro do horário previsto para o plantão fiscal deixará de ser atendido, 
tendo sua questão conhecida e resolvida ou encaminhada à apresentação da solução em período compatível com a complexidade do 
caso, de acordo com a avaliação do agente fiscal encarregado do feito. 

 §2º- A demonstração do comparecimento do contribuinte no período indicado para cada caso será assegurada 
mediante distribuição de senha, de forma a garantir a ordem regular de atendimento, segundo a natureza da respectiva demanda. 

 

Artigo 5° - O plantão fiscal de atendimento compreende: 

 

 I - autorização de documentos fiscais; 

 

 II - autenticação de documentos para abertura de processos administrativos fiscais;  

III - visto de documentos do Cadastro Eletrônico de Contribuintes (CEC) do Sistema de Nota de Serviço Eletrônica;  

 

IV - cancelamento e correção de documentos fiscais;  

 

V - lavratura de termos fiscais; 

 

VI - atendimento presencial, virtual e via telefone. 

 

Artigo 6° - O plantão fiscal de orientação compreende: 

 

 I - esclarecimentos de dúvidas ao contribuinte sobre procedimentos fiscais, aplicação e interpretação da legislação 
tributária referente aos TRIBUTOS MUNICIPAIS; 

 

 II - fornecer informações telefônicas, remotas, presenciais, internas e externas, relativas à legislação tributária 
referente aos TRIBUTOS MUNICIPAIS.  

 

mailto:plantão.semfaplan@queimados.rj.gov.br
mailto:notas.semfaplan@queimados.rj.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Artigo 7º - Os Fiscais de Tributos plantonistas informarão ao contribuinte da necessidade de formulação por escrito 
de processo de consulta tributária, tendo em vista a complexidade ou ausência de dispositivo legal quanto a dúvida suscitada no plantão 
fiscal de orientação. 

 

Artigo 8º - Os modelos de requerimentos e demais formulários impressos, adotados para os procedimentos a serem 
realizados no plantão fiscal de atendimento, informarão sobre as rotinas e os documentos indispensáveis à instrução de cada espécie de 
procedimento.  

Artigo 9º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

 P R E F E I T O 

 

 

Anexo I 

  

 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

 

 

DOCUMENTOS/LEGISLAÇÃO 

 

PASSO A PASSO 

 

 

TLLE e TVEL 

 

 

Contrato social ou Ata, CNPJ, IPTU do imóvel, 
Taxa de abertura de processo. 

(ME, LTDA, EIRELI, EI, S/A e MEI) 

 

Art. nº 293, 294, l, LC nº 001/65 e Decreto nº 
2341. 

 

 

Solicitação junto ao Sistema REGIN da 
JUCERJA 

 

 

Inscrição ISS (Autônomo e 
Jurídica) 

 

PJ - Contrato social ou Ata, CNPJ, IPTU do 
imóvel; 

PF – Comprovante de residência, Inscrição e 
Anuidade do Conselho de Formação Profissional, 
Taxa de abertura de processo; 

Art. nº 232, 233, 234, 235, 236, LC nº 001/95 e 
Decreto  nº 1220/2011. 

 

PJ  - Solicitação junto ao Sistema 
WEBISS. 

Disponível em www.queimados.rj.gov.br  - 
Serviços - Nota Fiscal Eletrônica; 

PF –  Plantão fiscal, Setor de ISS. 

 

 

 

Restituição/ Compensação 

 

 

 

PJ –  CNPJ, Contrato Social ou Estatuto, Taxa de 
Abertura de processo, Guia original e o respectivo 
pagamento (Restituição/Compensação); 

PF –  RG, CPF, Comprovante de residência, Taxa 
de abertura de processo, Guia original e o 
pagamento (Restituição/Compensação); 

Art. nº 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66, LC nº 001/95. 

 

PJ/PF – Plantão fiscal, Agente Fiscal, 
Plantonista, DDA (Departamento de 
Dívida Ativa), DFT (Departamento de 
Fiscalização e Tributos), 
AJUR/SEMFAPLAN, PGM e Gabinete do 
Prefeito. 

 

 

BAIXA DE INSCRIÇÃO (PJ) 

 

 

 

 

PJ – CNPJ baixado, Baixa na JUCERJA, Baixa na 
Receita Estadual, RG, CPF, Comprovante de 
residência dos sócios, Taxa de abertura de 
processo, IPTU do imóvel. 

Art. nº 358, ANEXO X, n,  LC nº  001/95. 

 

PJ – Plantão Fiscal, DFT, DDA, Agente 
Fiscal plantonista, AJUR/SEMFAPLAN, 
PGM e Gabinete do Prefeito. 

 

ISENÇÃO 

 

 

 

PF – RG, CPF, Comprovante de residência, 
Fundamentação Jurídica, RGI, Escritura e 
Certidão de  Ônus Reais do imóvel (se for o caso); 

 

PF – CAC SEMFAPLAN, DAT, DDA, 
AJUR/SEMFAPLAN, DFT,  Gabinete da 
SEMFAPLAN, PGM, Gabinete do Prefeito. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

  

PJ – RG, CPF, Comprovante de residência dos 
sócios, Procuração, CNPJ, Contrato Social ou 
Estatuto, Certidão de  Ônus Reais, 
Fundamentação Jurídica; 

 

LC nº 082/17 e LC nº 001/95. 

 

PJ – DFT, DDA, AJUR/SEMFAPLAN,  
Gabinete da SEMFAPLAN, PGM, 
Gabiente do Prefeito. 

 

 

 

Anexo II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ABERTURA 

 DE PROCESSOS DFT (Checklist) 

 

INSCRIÇÃO ISS AUTÔNOMO e JURÍDICO (    ) 

Taxa de Abertura de Processo, PJ (Contrato social, ou   ATA, CNPJ, IPTU do IMÓVEL), PF (Comprovante de Residência, Inscrição e 
Anuidade do Conselho de Formação Profissional. 

 

RESTITUIÇÃO / COMPENSAÇÃO / REVISÃO / REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS (    ) 

Taxa de Abertura de Processo, PJ (CNPJ, Contrato Social ou Estatuto, Guia Original e o Respectivo Pagamento originário a Restituição / 
Compensação), PF (RG, CPF, Comprovante de Residência eGuia Original e o Pagamento originário a Restituição / Compensação. 

 

BAIXA DE INSCRIÇÃO PJ (    ) 

Taxa de Abertura de Processo, CNPJ Baixado, Baixa na JUCERJA, Baixa na Receita Estadual, RG, CPF, Comprovante de Residência 
dos Sócios e IPTU do Imóvel. 

 

ISENÇÃO TVEL (    ) 

Taxa de Abertura do Processo, PJ (RG, CPF, Comprovante de Residência dos Sócios, Procuração, CNPJ, Contrato Social ou Estatuto, 
Certidão de Ônus Reais e Fundamentação Jurídica. 

 
ISENÇÃO IPTU PESSOA JURÍDICA (    ) 
Taxa de Abertura de Processo, PJ (CNPJ, Contrato Social, ou Estatuto, Procuração, Documento dos Sócios, e Documentos do 

Procurador, RGI e Espelho do IPTU. 

 

IMUNIDADE TRIBUTÁRIA  (    ) 

Taxa de Abertura de Processo, Requerimento, CNPJ, Ata da Empresa, Alvará, IPTU-Folha de Rosto, (Procuração se for o caso e trazer 
Documentos do Procurador), Estatuto e Escritura do Imóvel. 

 

 
 
Atenção: 
 
Art. 298 - Falsificar, no todo ou em parte, documento particular ou alterar documento particular verdadeiro: Pena - reclusão de um a cinco 
anos e multa. 
 
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa 
ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente 
relevante: Pena - reclusão de um a cinco anos e multa, se o documento for público, e reclusão de um a três anos e multa, se o 
documento for particular. 
 
Art. 304 - Fazer uso de qualquer dos papéis falsificados ou alterados, a que se referem os arts. 297 a 302: Pena - a cominada à 
falsificação ou à alteração. 
 
Art. 307 -  Atribuir-se ou atribuir a terceiro falsa identidade para obter vantagem, em proveito próprio ou alheio, ou para causar dano a 
outrem: Pena – detenção, de três meses a um ano, ou multa, se o fato não constitui elemento de crime mais grave. 
 

 
Todos os processos só poderão ser abertos sendo apresentados todos os documentos solicitados. 

 Sem exceção. 
 
 
 
 

Assinatura: ____________________________________________, ____ de _________________ de 20____. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº: 8748/2014/24. Requerente: José Anunciação Gonçalves  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica-GAP, de fls. 92/93, confirmo as decisões de fls. 52, 66 e 70, e INDEFIRO o recurso 
administrativo sobre o pedido de conversão de licença prêmio em pecúnia. 
 
Processo nº: 2890/2020/04. Requerente: José Anunciação Gonçalves  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica do GAP às fls. 46/47v, INDEFIRO o recurso administrativo de fls. 36/42 e MANTENHO as 
Decisões de fl. 24 e 34 que indeferiu o pedido do requerente de pagamento da gratificação especial, prevista na Lei nº 850/2007.  
 
Processo nº 2839/2020/01. Com base no despacho de fl. 151 do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, CANCELO o 
processo licitatório, Concorrência Pública nº 03/2020, que teve como objeto a alienação do imóvel territorial pertencente à Prefeitura 
Municipal de Queimados, com área de 8.049m², situado entre as Ruas Arthur Gragantini, Pedro Cortes e Avenida Luigi Giobbi – 
Loteamento Vila Camarim (Campo do Oriente), Queimados/RJ, e determino o ARQUIVAMENTO dos autos, diante da desnecessidade 
de alienação do imóvel para obtenção de recursos para a concretização da obra do Paço Municipal.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 5237/2021/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA - MAT. 14.419/01., através do processo n.º 
3823/2021/20, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

Processo: 5234/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO - MAT. 14316/01, através do processo n.º 
5050/2021/01, no valor de R$ (sete mil e quarenta reais). 

 

Processo: 5156/2021/26. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JEREMIAS SAMUEL RIBEIRO ALVES – MAT. 14390/01., através do processo n.º 
3826/2021/26, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 
Matr. 14.729/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 

PORTARIA Nº013/SEMAD/2022. CONCEDER PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora MARLETE DE OLIVEIRA SANTANNA 
SILVA, Coordenadora de Centro de Saúde, matrícula 13158/01, SEMUS a contar de 06/12/2021 a 10/12/2021 com base no parecer 
do Médico Perito.  Processo Nº5086/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº014/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA ao servidor 
THIAGO DOS SANTOS LEITE, Enfermeiro, matrícula 13236/01, SEMUS, por 28 (vinte e oito) dias a contar de 29/11/2021 a 
26/12/2021, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4877/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar 
ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº015/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIO SERGIO DA SILVA 
GOMES, Médico, matrícula 3020/11, SEMAD por 22 (vinte e dois) dias a contar de 06/12/2021 a 27/12/2021, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº5290/2021-03 . Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº016/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora AMANDA DA SILVA SANTOS FINAMORE, 
Professora, matrícula 10946/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 22/12/2021 a 20/04/2022, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº5287/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar à Perícia Médica em 20/04/2022. 

 

PORTARIA Nº017/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora YASMIM LUIZA ROSA RODRIGUES DA SILVA, 
Cuidadora, matrícula 13625/01, SEMED a contar de 10/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3532/2021-
05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

PORTARIA Nº018/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora LUCIA RIBEIRO DA SILVA, Professora, matrículas 
4604/31 e 10101/01, SEMED a contar de 11/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3976/2021-05. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº019/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora MARIA DE FÁTIMA BARRETO DO NASCIMENTO 
BATISTA, Agente de Saúde, matrícula 13811/01, SEMUS a contar de 08/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. 
Processo Nº4709/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº020/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ISADORA LUXIDI DUARTE 
RAMOS, Professora, matrícula 10992/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 13/12/2021 a 17/12/2021, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº5165/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº021/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora FLAVIA DO CARMO SILVA 
RODRIGUES, Cuidadora de Alunos, matrícula 13772/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 14/12/2021 a 18/12/2021, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5257/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº022/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO EM PESSOA DA FAMILIA a servidora MARIA DE 
FATIMA FERREIRA RANQUINE, Professora, matrículas 6055/01 e 10954/01, SEMED, por 23 (vinte e três) dias a contar de 
04/12/2021 a 26/12/2021, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5168/2021-05. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº023/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCELLE REGINA 
MONTEIRO DE SOUZA, Cuidador de Alunos, matrícula 12753/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 18/12/2021 a 16/01/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4643/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº024/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SHEILA SILVA DE LIMA DA 
COSTA, Supervisora Escolar, matrícula 5765/71, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 13/12/2021 a 10/02/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº4500/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a Perícia Médica em 
10/02/2022. 

 

PORTARIA Nº025/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA MATERNIDADE a servidora THAMIRES APARECIDA 
CARLOS DA SILVA, Assessora de Expediente, matrícula 13669/01, PGM, por 30 (trinta) dias a contar de 31/12/2021 a 29/01/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3673/2021-08. Após esse período a requerente deverá retornar a Perícia 
Médica em 01/02/2022. 

 

PORTARIA Nº026/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ANDERSON LUIS DE 
NOVAES GUIMARÃES, Assessor de Serviços de Imagem da Saúde, matrícula 14797/02, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 
02/12/2021 a 16/12/2021, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0014/2022-06. Após esse período o requerente 
deverá requerer licença junto ao I.N.S.S. 

 

PORTARIA Nº027/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MOISÉS RODRIGUES DE 
SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12494/01, PGM, Por 15 (quinze) dias a contar de 27/12/2021 a 10/01/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1567/2020-08. Após esse período o requerente deverá retornar a Perícia Médica em 
20/01/2022. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

 

ERRATA: DOQ Nº 247 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1904/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de 
Condições de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau 
máximo, a partir da data de publicação do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme fls 44, 45 e 46 do Processo: 4161/2021/20. 

 

Leia-se: PORTARIA Nº 1904/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições 
de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a 
partir da data de publicação do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme listagem nominal em fls. 44, 45 e 46 do Processo: 
4161/2021/20. 

Servidor Matrícula 

ANTONIO FERNANDO RIBEIRO 5914/51 

ANTONIO HAMILTON CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE  

5436/41 

ANTONIO MARIANO PEREIRA FILHO 3206/91 

CARLOS DA SILVA LOURENÇO 2698/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

DIRLEY BARBOSA SOARES 2868/11 

EDSON LUIZ TAVARES 5506/91 

EDUARDO DE LIMA MACEO 2564/01 

ELIEL FURTADO DE MEDEIROS 2748/01 

EUMAR SOUZA MAGALHAES 3690/01 

EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA 5805/01 

HAROLDO PINTO DE SOUZA 2866/51 

IGUINALDO SEBASTIAO DA SILVA 2679/41 

ITAN RIBEIRO DO CARMO 2827/41 

IVANEI ASSIS LAURINDO 2692/11 

JOSE ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 

LEONARDO ROGERIO STASSEN RIBEIRO 2754/51 

LUIS CARLOS DE OLIVEIRA LOPES 2546/11 

MARCOS CEZAR MARQUES DE ALMEIDA 2871/11 

ROBERTO PERIARD DE MATOS 5511/51 

LUIZ CLAUDIO SANT’ANNA DA SILVA 2884/31 

 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Matrícula 6320/73 
Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ. 148 de 30 de julho de 2021 – Portaria 2050/21. 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

ATO SEMED Nº 02/2022. 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a relação de sorteados para as vagas em turmas 

de Creche III e Creche IV, nas Creches Municipais de Queimados, sorteio realizado por meio eletrônico, no dia 10/01/2022, com início às 

14h00. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 

Creche Turma Aluno Status 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 1. Guilherme lagrimante de Lima CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 2. Micael da Silva Gregorio Nascimento CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 3. Vitor Mikael Dos Reis Carvalho CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 4. Anthony Klaus Almeida da Silva CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 5. João Gabriel Bonifácio felix gomes CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 6. Lucas Leonardo de castro de Souza CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 7. Emilly vitoria Caetano Pimentel CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 8. Horlando Miguel Queiroz Barreto CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 9. brenno do Carmo Souza Prudêncio CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 10. Alice Silva Souto CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 11. Lorenna da Silva Costa CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 12. Arthur Alexandre Araújo cardoso CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 13. Sarah andrade de souza CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 14. Heloá Pereira Cezar CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 15. Lívia Emanuelly da Silva Barbosa CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 16. Alice carneiro lima martins CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 17. valentina oliveira silvestre CONTEMPLADO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 18. Aylla da Silva de Jesus ferreira CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 19. Enzo Gabriel Gomes monsores CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 20. Agatha Andrade Santos CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 21. Bernardo Félix xavier CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 22. Laura Mariah da Silva marinho CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 23. Lorran Oliveira jesuino CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 24. Anna Sophia Simões de Souza CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 25. Giovanna Victória Mendes da silva CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 26. Adryel benjamin de souza CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 27. Micael Antonio Rodrigues Pontes CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 28. Ellis Marinho Gidio CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 29. Bryan Luís Silva vitor CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 30. Anna Sophia Ferreira Santos CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 1. Ana Beatriz de Oliveira da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 2. Alexandre de Barros Machado CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 3. Micael Nicolás jesuino araujo dos santos CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 4. Fabiana Vitoria Lopes Cardoso Inocêncio CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 5. Anthony Miguel Carneiro Barros CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 6. Yara Geovanna do Carmo Januária CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 7. Helena de Souza paim CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 8. Maria Clara Gomes Nunes de Carvalho CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 9. Luan Oliveira Jesuíno CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 10. Nathally Vitória da Silva de Oliveira CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 11. Elloy adilino gomes dos santos CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 12. Bryan de Souza chaves CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 13. Sofia Rosa dos santos Jezuino CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 14. Yvonne Maria dos Santos CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 15. Ryan Caetano do nascimento CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 16. Isabella vitória da Conceição Santos CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche III 17. Ariella Pereira Wiebbelling CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III Esther siqueira fernandes PCD - CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III John wilson dos santos barbosa PCD - CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III Théo Doria de Sousa PCD - CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 1. Myrella da silva vieira CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 2. Ricardo Lucca Gomes Balbino CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 3. Lavínia Neves Batista Tavares CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 4. Giovanna Oliveira Pereira CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 5. Heitor Rodrigues Santiago CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 6. Miguel da Silva Mello CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 7. Bernardo Ribeiro Vieira CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 8. Aysha Vitória Viegas CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 9. Lorena dos santos marques CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 10. Luara Sophia Da Silva Souza CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 11. Kerollen Victoria pereira do amparo CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 12. Benicio Evangelista Medeiros CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 13. Laura Barbosa Rezende CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 14. Helena Pereira Correa gomes CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 15. Matheus felipe ré silva CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 16. Miguel Abrantes de Almeida CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 17. Pablo Martins da Silva CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 18. Thayane ribeiro de amorim CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 19. Hariany santos figueira CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 20. Maria Sophia Valentim da Silva CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 21. Manuella Olivia Carvalho Moreira CONTEMPLADO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 9   

 

 

C M Iracema Garcia   Creche III 22. Mathias de Oliveira de Souza CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 23. Sofia Carvalho Sobrinho CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 24. Luan Guilherme Andrade Alves CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche III 1. Pedro Mendes Ferreira CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 2. Rafael Salomão Ribeiro fontes CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 3. Arthur Elias Ramos Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 4. Henrique Pacheco Malheiros da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 5. Kaua lopes Martins CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 6. Thalles de barros ferreira CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 7. Joana moura correia CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 8. Alice da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 9. Maria Vitória Raimundo CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 10. Mariah de Jesus Félix CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 11. Estevao Martins da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 12. Helena Marins Mota CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 
13. Ícaro Samuel carneiro figueira de 
Freitas 

CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 14. Nathan Rocha Gonçalves CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 15. Clara Assumpção Lopes CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 16. Bernardo Felipe de Araújo CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 17. ENZO GABRIEL GOMES MONSORES CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 18. Vitor Gabriel Lopes da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 19. Emanuelly Batista da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 20. Thaina Pietra Mota Ferreira CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 21. Lívia Cardoso Brandão CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 
22. Heitor Oliveira Gonçalves do 
Nascimento 

CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 23. Daniel Rocha Delmou CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche III 24. Ester de Souza pinto CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III Anthony Klaus almeida lima PCD - CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 1. João Miguel da silva Barbosa CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 2. Carlos levy sales Moreira CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 3. Ana Luiza Santana Campos CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 4. Helena Neto Rodrigues CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 5. Valentina Oliveira Silvestre CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 6. Giovanna Figueiredo dos Santos CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 7. Charlie de Melo Machado CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 8. Amanda Caroline de castro CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 9. Ethan Joshua Azevedo Tobias CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 10. Jade Sabino de Araujo Lima CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 11. Djalma Junio Oliveira do Nascimento CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 12. Benjamin Nunes Amorim CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 13. Bernardo dos Santos Ribeiro CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 14. Pedro Gonçalves Bastos CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 15. Miguel Adriano Delfino dos reis CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 16. Joana moura Correia CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 17. Manuella Olivia Carvalho Moreira CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 18. Kalebe Viana dos Santos CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 19. Lorenzo Gabriel Gonçalves Gurgel CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 20. Anna Laura Sabino de Souza CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 21. Laura Mariah da Silva marinho CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 22. Luana Marques de Oliveira CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 23. Kayque Gabriel Oliveira Santos CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 24. Abner Lorenzo peixoto da Silva CONTEMPLADO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 10   

 

 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 25. Ana cecillya candido guimaraes CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 26. Lucas Eliseu costa Martins CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 27. Laura dos Santos de Carvalho CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 28. Isaac da silva santos CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 1. Theo Siqueira da silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 2. Henrique Pacheco Malheiros da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 3. thalles valentim santana CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 4. Nicolas Gabriel da Silva Santos CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 5. Laura Marques de Oliveira CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche III 6. Maria júlia da Silva Viana CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV Maria Luiza da Silva Lisboa PCD - CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 1. Lorenzo Fernandes Machado CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 2. Lara Mendes do Amaral CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 3. Bernardo da Cruz Caetano CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 4. Levi da Cruz Silva CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 5. Micael Heitor Ramos Paschoal CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 6. Nicole Simões de Andrade CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 7. Laura Rodrigues Santana silva CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 8. Pérola da costa da Silva CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 9. Isaque Gabriel Teixeira Menezes CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 10. Daniella Rebecca Miranda De Souza CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 11. Heloá de Araújo justino CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 12. Kevyn daniel macena gomes CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 
13. Carollyne vitoria Oliveira da Fonseca 
Ribeiro 

CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 14. Pyetra Simoni de Aquino tardy CONTEMPLADO 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 
1. Allan Leandro do Carmo Souza 
Prudencio 

CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 2. Mirella Eduarda Vicente dos Santos CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 3. Emerson de Oliveira Rodrigues CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 4. Maria Luiza Alves CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 5. Marcos henrique nascimento da silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 6. Geovanna de Castro de Souza CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 7. Mycael Antônio machado dos santos CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 8. lucas gabriel de souza paim CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 9. Eloah Nagari de Aquino CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 10. Matheus de Araujo Silva Monteiro CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 11. Jhon Lucas de Andrade Rosa CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 12. marcos paulo ferreira marinho CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 13. Isabella Procópio Rodogerio CADASTRO DE RESERVA 

C M Ver Gilberto Peres Oliveira   Creche IV 14. Mirella Leite de Oliveira CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 1. Bella Lorena Pedro da Silva CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 2. Breno Guilhon da Silva CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 3. Angellyne ferreira narcizo CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 4. Gabriel Da Silveira Oliveira CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 5. Luiz Fernando dos Santos arruda CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 6. Gustavo dos santos de souza CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 7. Maytê vieira da costa da silva CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 8. Gerson Paulo Xavier da costa CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 9. Daniel Ribeiro Pinheiro CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 10. Bryasn Victoria Mota Munis Correia CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 11. Sarah Eloá cotta de Almeida CONTEMPLADO 

C M Iracema Garcia   Creche IV 1. Antony dos Santos Aguiar CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 2. Valentina de Souza Ramos CADASTRO DE RESERVA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 11   

 

 

C M Iracema Garcia   Creche IV 3. Maria allyce Brusque Farias da silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 4. Enzo Oliveira Gonçalves do Nascimento CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 5. Tainara Valentina de Andrade Gomes CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 6. Lavínia Louvem da Silva CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 7. João Pedro de Oliveira Fernandes CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 8. Helena dos Santos ramos CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 9. Christopher Miguel de Oliveira de Aguiar CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 10. Heloá da Silva Moraes Canuto CADASTRO DE RESERVA 

C M Iracema Garcia   Creche IV 11. Nicolly pecly Marcelino Silva Reis CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV Bernardo da Costa damasceno PCD - CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 
LAVINIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
FIGUEIRA 

PCD - CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 
1. Valentina Santos da Cunha de Ávila 
Ribeiro 

CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 2. Karen Damiana Oliveira do Nascimento CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 3. Helena Magno Campos CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 4. Sophia Hellena Silva Mesquita CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 5. Larah Eduarda sabino de Souza CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 6. Luiz Fernando dos Santos arruda CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 7. Pyetra Eloá Andrade Maciel CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 8. Valentina vitória Ferreira de Lucas CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 9. Matteus de Sousa Camurate Machado CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 10. Isabelly Whitney Ferreira da Silva CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 11. Heloa da Silva Rodrigues CONTEMPLADO 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 1. ARTHUR SIQUEIRA DOS SANTOS SÁ CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 2. Isabelly Victoria da silva Gonçalves CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 3. Danillo Roberto Cardoso Simões CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 4. Marcella Victoria da Silva Medeiros CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 5. Heitor do nascimento onezio CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 6. Paulo Guilherme Nery Tavares CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 7. Alice knupp Rodrigues CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 8. Clara Miranda Avila Alves CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 9. Enzo pyetro Conceição Soares CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 10. Eloah Martins do Nascimento CADASTRO DE RESERVA 

C M Clotildes Martins Lemos  Creche IV 11. Hector reis Dumingues CADASTRO DE RESERVA 

 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº0030/SEMOB/2021 

 

A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar os servidores Magda Macedo de Azevedo – Matrícula 14360/01 – Subsecretario de Obras , Talita Medeiros Mattos – 
Matrícula 14921/04 – Assessor Técnico de Infraestrutura e Cristina Remann da Silva Oliveira – Matrícula 14197/01 – Secretario Municipal 
de Obras, para responderem como fiscais responsáveis pela contratação de empresa especializada para usinagem, fornecimento de 
material com transporte e aplicação para recondicionamentos de pavimentos asfálticos nos logradouros públicos, em favor do município 
de Queimados, através da Ata de Registro de Preços nº 01/2021 originária do município de São João de Meriti, conforme adesão nº 
01/2021 junto a Secretaria Municipal de Obras de Queimados. Processo Administrativo nº 3847/2021/04 

 
CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 
Matrícula 14197/01 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 12   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Processo: 3690/2020/09. Requerente: Secretaria Municipal de Assistência Social 
Diante do parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls.130/131, solicito o prosseguimento do feito, com a CONVOLAÇÃO 
do pedido inicial de fls. 02 em nova locação devendo ser lavrado Instrumento Contratual em data corrente no Valor mensal de R$ 
1.374,14(um mil trezentos setenta e quatro reais e quatorze centavos) conforme apurado em Laudo de Avaliação às fls. 40/51, pelo 
prazo de 24 meses, com a anuência do locador às fls. 117. 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

PORTARIA Nº 003/SEMUR/2022 – ERRATA DA PORTARIA 001/SEMUR/2022 - PUBLICA CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO. 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO de nº 005/2022 que Retifica a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO de n°110/2021 do imóvel 
de uso residencial, que tomará o nº 177, totalizando 172,69m² de área total construída, erigida sobre o lote n° 11, quadra D, situado na 
Rua Araruvá, Bairro Vista Alegre, Queimados/RJ, emitido em 14 de dezembro de 2021 através do processo de nº 8575/2015/10, em 
nome da requerente Maria Amélia Rafael. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14.775/01 – PMQ 
 

  Atos do Poder Legislativo                                                                                                                                            

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 005/2022. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 082/2021, que tornou pública a cessão do servidor EDSON FERNANDES 
ANTÔNIO, matrícula 639, Coordenador Legislativo, cedido da Câmara Municipal de Queimados para a Assembleia Legislativa do Estado 
do Rio de Janeiro, a contar de 05/01/2022. (Processo nº. 08/203/2020) 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

  Avisos, Editais e Notificações                                                                                                                                        

 
EDITAL 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO/TÉCNICO, SUPERIOR E 

CADASTRO DE RESERVA NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve aprovar o presente EDITAL DE ABERTURA 
para provimento de cargos efetivos e formação de cadastro de reserva para o quadro de pessoal efetivo de nível fundamental, 
médio/técnico e superior, no âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados/RJ. 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
1. O presente concurso se destina ao provimento de 05 (cinco) vagas de Cuidador, 3 (três) vagas de Auxiliar de Cuidador, 1 
(uma) vaga de Pedagogo e 1 (uma) vaga de Nutricionista, 02 (duas) vagas de Técnico de Enfermagem e 1 (uma) vaga de Enfermeiro, 
com cadastro de reserva. 
 
1.1.  O quantitativo de vagas ofertadas para cada cargo disposto no item 1 podem ser alteradas em ato complementar a este Edital.  
 
2. Havendo a abertura de novas vagas durante o prazo de validade do concurso objeto deste Edital, a eventual convocação, 
nomeação e posse de candidatos aprovados observará os estritos limites orçamentários e de responsabilidade fiscal. 
 

CAPÍTULO II 
DA COMISSÃO DO CONCURSO 

 
3. A Comissão de Concurso incumbir-se-á das providências necessárias à organização e supervisão do certame, sem prejuízo 
das atribuições cometidas à instituição especializada contratada para a realização do concurso. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 - Terça - feira, 11 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 13   

 

 

 
4. A Comissão de Concurso é composta pelos membros constantes na Portaria nº 2045/2021, publicado do Diário Oficial de 
Queimados (DOQ) nº 147, de 29 de julho de 2021. 

CAPÍTULO III 
DA INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA 

 
5. A coordenação, organização, planejamento e execução do concurso em todas as suas etapas será realizado pelo Instituto 
AOCP, instituição especializada, e submeter-se-á à supervisão da Comissão de Concurso. 
 
5.1. As atribuições da instituição especializada serão delimitadas de acordo com o respectivo instrumento contratual e serão objeto 
de disciplina específica em atos complementares a este Edital. 
 
6. Naquilo que concerne às atribuições fixadas no respectivo instrumento contratual e demais atos previstos no item 5.1 do 
presente Edital, a instituição especializada contratada responderá por quaisquer danos causados por ação ou omissão desta à Prefeitura 
Municipal de Queimados ou aos candidatos, antes, durante e após a realização de qualquer etapa do Concurso. 
 

CAPÍTULO IV  
DAS INSCRIÇÕES 

 
7. As inscrições para o Concurso Público para o provimento 05 (cinco) vagas de Cuidador, 3 (três) vagas de Auxiliar de Cuidador, 
1 (uma) vaga de Pedagogo e 1 (uma) vaga de Nutricionista, 02 (duas) vagas de Técnico de Enfermagem e 1 (uma) vaga de Enfermeiro, 
estão previstas para período entre os meses de janeiro e fevereiro, sem prejuízo de eventual alteração das datas, a ser devidamente 
divulgada por publicação de ato complementar a este Edital. 
 
8. Todos os procedimentos a serem seguidos pelos candidatos para efetivação de suas inscrições estarão discriminados em ato 
complementar a este Edital, não se admitindo a inscrição de forma distinta, condicional, ou fora dos prazos estabelecidos. 
 
9. A inscrição no concurso implica, por parte do candidato, conhecimento dos termos deste Edital e de ato complementar a este 
Edital, bem como a aceitação tácita de todas as condições neles estabelecidas, dos quais não poderá alegar desconhecimento. 
 
10. Eventuais dispensas da taxa de inscrição serão discriminadas em ato complementar a este Edital. 
 
11. A declaração falsa ou inexata de dados no preenchimento do formulário de inscrição acarretará a exclusão do candidato do 
certame, ressalvados meros erros materiais que não traduzam a intenção de induzir a Comissão Organizadora e/ou instituição 
especializada em erro. 

CAPÍTULO V 
DAS ETAPAS DO CONCURSO 

 
12. O concurso desenvolver-se-á de acordo com as seguintes etapas: a - provas objetivas seletivas, para todos os cargos e 
compatíveis com as suas atribuições, com o nível de escolaridade e formação acadêmica exigida, de caráter eliminatório e classificatório; 
b – Prova de Títulos de acordo com o nível de escolaridade e formação acadêmica exigida; c – Exame Médico Admissional.  
 
13. Ato complementar a este Edital definirá os critérios de aplicação e de aferição das provas, bem como o conteúdo programático 
por disciplina. 

CAPÍTULO VI  
DA PUBLICIDADE 

 
14. Todos os resultados do concurso (preliminares e finais) serão publicados no Diário Oficial do Município de Queimados (DOQ - 
Poder Executivo), sem prejuízo da divulgação nos sítios eletrônicos oficiais e da instituição especializada, Instituto AOCP. 
 
15. As datas e locais de realização das etapas do Concurso serão divulgadas por meio de avisos publicados no Diário Oficial do 
Município de Queimados (DOQ – Poder Executivo) e nos sítios eletrônicos oficias da Prefeitura Municipal de Queimados e do Instituto 
AOCP. 
 
16. Os resultados do concurso serão publicados de forma a ser definida em ato complementar a este Edital e pela Comissão do 
Concurso e/ou pela instituição especializada contratada. 

CAPÍTULO VII 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
17. A publicação de ato complementar a este Edital ocorrerá até 31 de janeiro de 2022. 
 
18. O prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargos efetivos sob o regime estatutário da Prefeitura de 
Queimados será de 2 (dois) anos, contado da data da publicação no Diário Oficial do Município de Queimados (DOQ) do resultado final 
do concurso, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período, a critério da Prefeitura Municipal de Queimados. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

 


